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ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na začleňování tématu lidových tradic a řemesel do výuky

Praktických činností na 1. stupni ZŠ. Cílem práce je podílet se prostřednictvím praktických

námětů na rozvoji technické gramotnosti a klíčových kompetencí v oblasti Člověk a svět

práce u prvostupňových žáků. V teoretické části jsou vymezeny cíle a základní pojmy, dále

stručný přehled lidových tradic, řemesel a řemeslných technologií. Praktická část je

zaměřena na zhotovení námětů, jejichž efektivita je ověřována realizací v praxi a následnou

reflexí zúčastněných žáků.

Klíčová slova:

člověk a svět práce, lidové zvyky, primární technická gramotnost, řemeslné technologie,

tradiční materiály, zvykoslovné předměty

ANNOTATION

The master’s thesis concentrates on the integration of the topic of folk traditions and

handicrafts into the teaching of Practical activities during the first grade of primary school.

The aim of this work is to participate in the development of technical literacy and key skills

in the field of Man and the world of work of first-graders through practical projects. In the

theoretical part, the goals and key terms are defined and a brief overview of folk traditions,

handicrafts, and handicraft technologies is provided. The practical part focuses on the

process of making of the proposed projects. Their effectiveness is tested by

implementation in practice and a follow-up reflection of the participating pupils.

Keywords:

ceremonial objects, craftmanship, folk traditions, man and the world of work, primary

technological literacy, traditional materials
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1 ÚVOD

Téma lidových tradic a řemesel je mi blízké již od dětství. Většinu života a celé dětství jsem

prožila ve velkém městě, o to vzácnější a přitažlivější pro mne byly návštěvy venkova a

všechny aktivity s ním spojené. Od absence teplé vody a elektřiny, topení a vaření na

kachlových kamnech, přes péči o zahradu a dobytek, sklizeň úrody, táborové ohně nebo

nocování pod hvězdnou oblohou, až po ruční práce – ty jsem si vyloženě oblíbila a tato

záliba mi částečně vydržela dodnes.

Malotřídní škola, na které učím, má ty nejlepší předpoklady pro to, aby aktivně a

frekventovaně připomínala a zpracovávala se žáky témata lidových zvyků a řemesel. Jednak

proto, že přírodní materiály, které jsou pro tato témata často užívané, školu doslova

obklopují, a také proto, že většina dávných tradic se zde nějakým způsobem udržuje i v

současnosti.

Mezi mými kolegyněmi, které učí na různě velkých školách ať už malotřídních nebo plně

organizovaných ať už městských, či venkovských, v rámci celé republiky, se nezřídka

objevuje názor, že dnešní děti jsou nemotorné, a je tedy logické a legitimní upustit od

některých aktivit, které se pro předmět Praktické činnosti přirozeně nabízejí nebo jsou

dokonce jeho povinným obsahem a zaměřit se pouze na nejjednodušší z nich. A tak se

setkávám se smutným faktem, že hlavním cílem pracovních činností na 1. stupni některých

základních škol je výzdoba nástěnek. Technická výchova je často zúžena na práci s papírem,

protože při ní hrozí minimální riziko úrazu a zároveň je zde vysoká pravděpodobnost, že

výstupem bude vystavitelný produkt dětské manufaktury.

Mým neskromným přáním proto je, aby se tyto podrobně zpracované náměty dostaly do

rukou alespoň několika začínajícím vyučujícím primární technické výchovy a byly pro ně

inspirací a motivací pro častější zařazování tématu lidových tradic a řemesel do výuky

pracovních činností právě u žáků primárního vzdělávání.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, které nejlépe fungují jako celek,

vzájemně se doplňují a odkazují jedna na druhou.
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V teoretické části bude stanoven hlavní cíl práce a dílčí cíle teoretické, praktické a

empirické. Poté budou vymezeny základní pojmy, kterými jsou technická výchova,

vzdělávací oblast Člověk a svět práce a s ní spojené klíčové kompetence u prvostupňových

žáků. Dále se budeme podrobněji zabývat tématem lidové tradice a řemesla, jejich

tříděním, historií a využitím v současné společnosti.

V praktické části bude vytvořen soubor několika didaktických námětů pro předmět

Praktické činnosti, které budou realizovány na malotřídní škole napříč všemi ročníky

prvního stupně. Součástí každého námětu bude fotodokumentace z realizace a stručná

reflexe.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavní cíl

Hlavním cílem této práce je vytvoření vhodných námětů pro vzdělávací oblast Člověk a svět

práce pro realizaci tématu lidová řemesla i lidové zvyky ve výuce na 1. stupni ZŠ. Záměrem

práce je podílet se na rozvoji klíčových kompetencí žáka v oblasti Člověk a svět práce a

rozvoji technické gramotnosti u žáků 1. stupně ZŠ.

Dílčí cíle:

Mezi teoretické cíle patří důkladně analyzovat literaturu zaměřenou na tradiční lidová

řemesla, jejich historický původ, vývoj, změny v průběhu času a jejich uplatnění v současné

společnosti, seznámit se s didaktikou pracovních činností na 1. st. ZŠ a charakterizovat

význam, cíle a výstupní kompetence na základě RVP ZV.

Praktickým cílem je sestavit průřez tradičních lidově-řemeslných námětů technické výchovy

zaměřených na prvostupňové žáky ZŠ a následně realizovat několik z těchto námětů v praxi

včetně pořízení fotodokumentace.

Ověřit funkčnost daných námětů prostřednictvím následné reflexe se žáky 1. stupně ZŠ je

hlavní empirický cíl této práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této práce se zaměřuje na několik hlavních tematických okruhů. Jsou jimi

problematika začleňování technické výchovy do primárního vzdělávání, dále lidové tradice

a lidová řemesla. Zpracování těchto témat na teoretické úrovni je klíčové pro úspěšnou

realizaci výukových námětů v části praktické.

V první řadě bylo nutné seznámit se blíže s pojmy Technická výchova nebo vzdělávací oblast

Člověk a svět práce a s ní spojené klíčové kompetence žáka 1. stupně ZŠ. Také bylo potřeba

zaměřit se na široké pojmy lidové tradice a lidová řemesla a tyto blíže specifikovat, pro

konkrétní účely této práce. Cílem nebylo zmapovat tyto oblasti do detailu, ale zaměřit se

na ty poznatky, získané z odborné literatury, které bude možné později využít v praktické

části. Klíčové kompetence žáka formulované v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání nebo složky technické výchovy jsou nedílnou součástí každého

výukového námětu. Stejně tak orientace v problematice řemesel a tradic je nutná proto,

aby zmíněné náměty byly efektivní a v praxi snadno realizovatelné.

3.1 Technická výchova

Pracovní činnost je podstatou vývoje lidské společnosti, vždy se rozvíjela spolu s člověkem

a v důsledku vývoje pracovních nástrojů se měnila i pracovní činnost lidí (Honzíková a

Bajtoš, 2004, s. 12).

„Práce je základem při formování fyzických a duševních kvalit člověka a vyděluje člověka ze

světa zvířat“ (Honzíková a Bajtoš, 2004, s. 12).

K nejstarším úlohám výchovy patří právě výchova k práci. Cílem technické výchovy je

seznamovat žáky s různými materiály (dřevo, textil, papír, modelovací hmota, stavebnice)

a rozvíjet s těmito materiály činnost. Dále si klade za cíl pomoci žákům zvládnout základní

pracovní dovednosti s nářadím a nástroji, rozvíjet u žáka kreativitu, motoriku a podporovat

jeho motivaci k pracovní činnosti (Honzíková a Bajtoš, 2004, s. 20-21).
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Složky primární technické výchovy

Kognitivní složka

• Poznatky o vlastnostech materiálů: textil, papír, dřevo jsou savé; papír lze dobře trhat, lze

ho stříhat nůžkami; pomocí lepidla lze spojit i více vrstev; Herkules lepí dřevo, textil,

papír…hned nezasychá a po vytvrzení je průhledný; apod.

• Poznatky o nářadí, nástrojích a pomůckách: nůžkami lze hodně materiálů stříhat, ale

jestliže jsou nůžky tupé, materiál se trhá, je nutná údržba; existují nůžky pro leváky; apod.

• Poznatky vyplývající z různých technologií: je nutné propracování hlíny, aby předmět při

vypalování nepraskl; lepidlo se nanáší vždy na suchý a čistý povrch; při nanášení barvy na

lak musí být nutně již suchý; výsledek práce záleží vždy na tom, zda je dodržen technologický

postup.

• Technická terminologie: názvy používaných technik, dílčích operací, nářadí a jejich druhů,


[…]


Poté přidáme kvásek, vodu a zlehka promícháme v míse. Hmotu vyklopíme na pracovní

plochu a hněteme asi 10 minut. Cílem je vytvořit kompaktní hroudu, která mírně lepí, ale

dobře drží tvar - není příliš řídká. Vytvarujeme kulatý bochník, který necháme kynout

v ošatce vyložené utěrkou, dokud těsto přibližně nezdvojnásobí svůj objem. Doba kynutí

závisí na teplotě v místnosti, zpravidla to trvá asi 3 - 5 hodin.
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Obr. č. 40: Hnětení těsta (archiv autorky)

Obr. č. 41: Vykynuté bochníky (archiv autorky)

Po vykynutí rozpálíme troubu na 250°C. Bochníky vyklopíme na plech vyložený pečícím

papírem a dáme do trouby. Na dno trouby umístíme ještě jeden plech, do kterého nalijeme

sklenici vody. Teplotu stáhneme na 220°C a pečeme 25 – 30 minut. Správně upečený chléb

by měl znít na poklep dutě. Hotový chléb přemístíme na mřížku nebo dřevěné prkénko, kde

ho necháme zchladnout. Chléb krájíme ideálně až po úplném vychladnutí.
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Obr. č. 42: Hotové chleby (archiv autorky)

Reflexe:

Na tuto aktivitu se děti těšily od září. Když došlo na realizaci a ukázalo se, jaká je to dřina,

tolik nadšené nebyly. Pracovalo se po dvojicích, každá dvojice si upekla jeden bochníček

dohromady. Žáci se díky tomu mohli střídat v hnětení, které bylo nejnamáhavější částí

práce. Překvapivě rádi se nakonec o bochník rozdělili.

Kvůli dlouhé době kynutí jsme zadělali chleby hned při první vyučovací hodině a nechali je

kynout během celého dopoledne. Polovinu bochníků jsme nechali kynout na topení,

druhou polovinu jsme umístili na chladnou chodbu a průběžně jsme o přestávkách

pozorovali, které bochníky kynou rychleji. Bochníky kynuté v teple potřebovali přibližně

poloviční čas (2,5 hodiny) oproti bochníkům kynutým na chodbě, v chladu. Rychleji

vykynuté chleby jsme umístili do lednice, dokud nedokynuly i ty zbylé, abychom nemuseli

roztápět troubu nadvakrát.

Některé děti si kromě hotového chleba odnesly domů i kvásek, aby mohly chléb vyzkoušet

znovu.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření didaktických námětů na téma lidové tradice a

lidová řemesla pro předmět Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ a tím se podílet na rozvoji

primární technické gramotnosti a klíčových kompetencí u prvostupňových žáků. K naplnění

hlavního cíle práce dopomohlo splnění cílů dílčích. Mezi ně patřilo v první řadě důkladné

prostudování odborné literatury zabývající se technickou výchovou, vzdělávací oblastí

Člověk a svět práce, lidovými tradicemi a lidovými řemesly. V teoretické části práce byla tato

témata stručně popsána. Výběr jednotlivých podtémat a rozsah jejich zpracování byl

ovlivněn výběrem námětů realizovaných v rámci praktické části.

Původní představa byla zpracovat řemeslné náměty pouze s pomocí materiálů a nástrojů,

které měli tehdejší řemeslníci k dispozici. Na základě některých teoretických poznatků

nabytých v průběhu práce a také na základě poznatků z praxe jsem se nakonec rozhodla

zařadit do praktické části jen okrajově lidově-řemeslné náměty a z větší části se zaměřit na

tradice a zvyky. Na základě těchto zkušeností pro svou budoucí učitelskou praxi zamýšlím

žákům zprostředkovávat téma lidových řemesel spíše formou exkurzí technických památek,

skanzenů a řemeslných dílen.

Bylo vytvořeno deset námětů a všechny byly realizovány v rámci výuky Pracovních činností

na malotřídní vesnické škole napříč všemi pěti ročníky. Tímto byl naplněn hlavní cíl práce.

Efektivita těchto námětů byla ověřena následnou reflexí.

Z reflexe vyplynulo, že si žáci rozšířili teoretické obzory v oblasti lidových tradic a řemesel,

rozvíjeli své schopnosti a získali i některé nové dovednosti. Také rozvíjeli některé své klíčové

kompetence, zejména kompetence k řešení problémů, sociální, personální a pracovní.

Neskrývali své nadšení, když si zapálili vlastnoručně vytvořenou svíčku, napili se čerstvě

vylisovaného moštu nebo ochutnali chléb, který vlastními silami uhnětli. Chlapci byli

překvapení, když zjistili, že jsou schopní sami uplést pomlázku, děvčata pro změnu zaujaly

kraslice barvené v cibulových slupkách nebo vánoční řětězy ze slámy a šípků.
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I já jsem získala díky této práci množství poznatků a cenných zkušeností, které mohu zúročit

ve své učitelské profesi. Měla jsme možnost rozvíjet zejména své didaktické, pedagogické

a organizační kompetence. Ověřila jsem si, že prvostupňoví žáci jsou schopní zvládat i

poměrně náročné technologické postupy a není proto třeba obávat se realizavovat s nimi

další podobné náměty. Také mě příjemně překvapil nečekaný zájem o teoretické poznatky

z oblasti historie lidových řemesel a nadšení žáků při možnosti sdílení jejich rodinného

pojetí tradic a vzpomínek na tradice jejich předků.

Nejcennější pro mě byly pozitivní reakce dětí, jejich nadšení a aktivní zapojení do většiny

činností. Také jsem velmi vděčná za přirozeně vzniknuvší příležitosti pozorovat žáky při

jejich vzájemné spolupráci, naslouchat jejich komunikaci a “nasávat” jejich způsob nazírání

na svět.
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