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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Lidová řemesla v předmětu Praktické činnosti na 1. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem didaktiky praktických činností na 1. stupni ZŠ –

rozvojem praktických dovedností a tvořivosti v souvislosti s lidovými tradicemi. Úvodní teoretická

část je tvořena převážně citacemi ze závazných školských dokumentů. V praktické části autorka

navrhla 10 zajímavých námětů zařazení tradičních řemeslných technik do výuky na 1. stupni ZŠ.

Všechny tyto náměty ověřila v rámci svého pedagogického úvazku. Součástí práce je obrazová

dokumentace z této výuky. Ověření a vyhodnocení vybraných úloh provedla autorka jednoduchým

způsobem, tj. subjektivním popisem proběhlé vyučovací aktivity.

DP obsahuje zanedbatelné množství formálních chyb a jazykových nepřesností (např. str. 12 – chybně

odrážka, str. 48 „kýbl“ – spisovně „vědro“, str. 67 – adventní věnec – klasy a stébla – převzato z jiné

kapitoly, str. 88 Pomlázka – správně pomlázka,…). V didaktickém rozboru jednotlivých témat se u

všech opakuje v popisu rozvoje kompetencí stejná citace z RVP, což zbytečně zvětšuje rozsah práce.

Práce s literárními zdroji je poměrně rozsáhlá, u internetových odkazů je nejednotná grafika (někde

podtrhnutí).

Závěr práce je výstižný, opírá se o zkušenost získanou při ověřování navržených námětů

v pedagogické praxi. Z celé práce vyzařuje autorčin zápal pro výuku na 1. stupni ZŠ a její snaha

propojit didaktické teorie s každodenní školskou praxí. Práce nalezne uplatnění jako námět -

metodický materiál jak pro učitele na 1. stupni ZŠ z praxe, tak i pro studenty učitelství.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vysvětlete, jak mohou navržené náměty přispět k rozvoji tvořivosti žáků.

Který z navržených námětů považujete za nejpřínosnější z hlediska atraktivity pro žáky?

Celkové hodnocení práce: Velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 27. 5. 2020 doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce